
  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2017 
 
 

Publicado em 19 de maio de 2017. 
 

 
     
 
 
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Francisco Jari Galliano 
     Taís Broch 
 
 
 

 

 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos 
administrativos do Campus Vacaria do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, 
v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1. 
 

  



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Gilberto Luíz Putti 
Diretora de Adrministração Gisele Boechel 
Coordenandor de Desenvolvimento Institucional Tiago Boechel 
Diretor de Ensino Adair Adams 

Coordenador de Extensão Vanderlei Nestor Koefender  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Andreia Kanitz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 19 de maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 

 
 
 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Editais 10 

1.3 Retificação de Editais 13 

2 CGP 16 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens Férias 16 

2.2 Substituição de Função Remunerada 20 

2.3 Férias 21 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 

 

1 GABINETE 

 

1.1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 03, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem o NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (NEAD) no Campus Vacaria 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 2295476) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 1987866) 

- RICARDO LUIS DOS SANTOS (SIAPE 1248221) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA 04, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora RUTH MARA XAVIER CRUZ, Assistente de Alunos, Matrícula 

SIAPE 2279806, da função de Coordenadora de Assuntos Estudantis do Campus Vacaria, 

Código FG-0002, a partir de 20 de fevereiro de 2017. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS - Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora BRUNA BOTIN NASCIMENTO, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1138022, para exercer a função de Coordenador da 

COORDENADORIA DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES do Campus Vacaria do 

IFRS, código FG-0002, a partir de 20 de fevereiro de 2017. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 06, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, REGIDO PELO 

EDITAL Nº 02, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017, do Campus Vacaria do Instituto Federal do 

Rio Grande do Sul, publicado no Diário Oficial da União no dia 13 de fevereiro de 2017: 

- JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA (SIAPE 1816675) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 2295476) 

- SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 07, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO REGIMENTO 

INTERNO DO IFRS – CAMPUS VACARIA, do Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- TIAGO BOECHEL (SIAPE 1666280) 

- ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419) 

- FRANCISCO JARI GALLIANO (SIAPE 2351684) 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 1987866) 

- SULA PATRÍCIA MACIEL (SIAPE 2344281) 

- ZENEIDA MELLO DA SILVA BRITTO (SIAPE 2344305) 

 

Art. 2º Fica estabelecida o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

PORTARIA Nº 08, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 66, de 03 de agosto de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 

(CGAE) do Campus Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

- DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

- FELIPE MARTINS MARQUES DA SILVA (SIAPE 1269068) 

- MARIA RIPPEL (SIAPE 2351696) 

- TAIANE DA SILVA BARTZ (SIAPE 2342878) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 

PORTARIA Nº 09, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 67, de 03 de agosto de 2016. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a COMISSÃO DE ENSINO do Campus Vacaria do Instituto Federal do 

Rio Grande do Sul: 

DIRETORA DE ENSINO: 

 - LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

COORDENADORA DE ENSINO: 

 - ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 2295476) 

COORDENADOR DOS CURSOS DE LICENCIATURA: 

Titular: - ADAIR ADAMS (SIAPE 1190493) 

Suplente: - ANDREIA KANITZ (SIAPE 2342323)  

COORDENADOR DOS CURSOS DE BACHARELADO: 

Titular: - GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

COORDENADOR DOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO, 

CONCOMITANTE E SUBSEQUENTE: 

Titular: - BRUNA BOTIN NASCIMENTO (SIAPE 1138022) 

Suplente: - MÁRJORE ANTUNES (SIAPE 2340747) 

EQUIPE PEDAGÓGICA: 

Titular: - DAVI FERRI DE CARVALHO DIAS (SIAPE 1169245) 

EQUIPE DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: 

Titular: - ROSEMERI BARRETO ARGENTA (SIAPE 2239274) 

 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora SULA PATRÍCIA MACIEL, Administradora, Matrícula SIAPE 

2344281, Substituta Eventual da função de Coordenadora da Coordenadoria de Compras e 

Licitações do Campus Vacaria, Código FG-0002 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 

1.2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 01, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017. CHAMADA PÚBLICA PARA 

COMPLEMENTAÇÃO DE VAGA E FORMAÇÃO DE LISTA DE SUPLENTES PARA 

INGRESSO NOS CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA SUBSEQUENTE AO 

ENSINO MÉDIO E DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA INTEGRADO AO ENSINO 

MÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO SUL – CAMPUS VACARIA 

 

O DIRETOR-GERAL “PRO-TEMPORE” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 319/2014, torna público a Chamada Pública para a 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 

Complementação de Vagas Remanescentes e Formação de Lista de Suplentes do Processo 

Seletivo 2017/1 no Campus Vacaria, conforme Editais IFRS Nº 24, 25 de 7 de outubro de 2016. 

 

GILBERTO LUIS PUTTI 

DIRETOR-GERAL “PRÓ-TEMPORE” 

 

Publicado em 09/02/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:  

http://ingresso.ifrs.edu.br/2017/wp-content/uploads/sites/7/2017/02/EDITAL-

INFORMA%C3%87%C3%95ES-SOBRE-A-CHAMADA-P%C3%9ABLICA-IFRS-VAMPUS-

VACARIA.pdf 

 
EDITAL Nº 02, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017. PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 
 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS VACARIA, INTEGRANTE DA 
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 
8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com 
vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto, para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 

 
Gilberto Luíz Putti 

Diretor-Geral Pro-Tempore  
Portaria nº319 de março de 2014. 

 
Publicado em 09/02/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201719133047690edital_professor_substit

uto_2017_novo.pdf  

 

EDITAL N° 03 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 2017/1 - 

CURSOS TÉCNICOS E SUPERIORES IFRS CAMPUS VACARIA 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus 

Vacaria, de acordo com os ordenamentos internos da Instituição, torna pública as normas para 

os processos de Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos nos Cursos 

Técnicos e Superiores. 

 

Gilberto Luis Putti 

Diretor-Geral Pro-tempore do IFRS Campus Vacaria 

Portaria 319/2014 

 

Publicado em 20/02/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017120104028512edital_aproveitamento_e_ce

rtificao.pdf 

 

EDITAL N° 04 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E 

CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS 2017/1 - CURSO SUPERIOR CONVÊNIO IFRS 

CAMPUS VACARIA E UERGS - UNIDADE VACARIA 

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria 

e a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - Unidade Vacaria, em acordo com o 

Convênio n° 01/2016, tornam público as normas para os processos de Aproveitamento de 

Estudos e Certificação de Conhecimentos do Curso Bacharelado em Agronomia. 

 

Gilberto Luis Putti 

Diretor-Geral Pro-tempore do IFRS Campus Vacaria 

Portaria 319/2014 

 

Publicado em 01/08/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2017120104028512edital_aprov_e_cert_ifrs-

uergs_(1).pdf 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 

 

 

EDITAL Nº 05, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

CHAMADA PÚBLICA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE NÍVEL 

SUPERIOR DOS PARTICIPANTES DO SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICAFA (SiSU) E DO 

PROCESSO SELETIVO 2017/1 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VACARIA 

O DIRETOR-GERAL “PRO-TEMPORE” do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 319/2014, torna público a Chamada Pública para a 

Complementação de Vagas Remanescentes, nos cursos participantes do Sistema de Seleção 

Unificada (SiSU) e do Processo Seletivo 2017/1, no Campus Vacaria, conforme Edital IFRS Nº 

26 de 07 de Outubro de 2017, após as chamadas regulares, conforme segue: 

 

GILBERTO LUIS PUTTI 

DIRETOR-GERAL “PRÓ-TEMPORE” 

 

Publicado em 22/02/2017. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://ingresso.ifrs.edu.br/2017/wp-content/uploads/sites/7/2017/02/EDITAL-CHAMADA-

PUBLICA-SISU-PS-2017.pdf 

 

1.3 – RETIFICAÇÕES DE EDITAIS 
 
 

RETIFICAÇÃO 

No Edital nº 02, de 09 de fevereiro de 2017, publicado no sitio eletrônico 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201719133047690edital_professor_subs 

tituto_2017_novo.pdf, no item 4.2, 

onde se lê: 

Local Setor e Horário Endereço, Telefone e E-mail 

Campus Setor: Coordenadoria de Gestão de Endereço: Estrada Municipal João 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 

Vacaria Pessoas. Horário:  

Até o dia 10/02/2017: das 08h às 13:30h. 

A partir do dia 13/02/2017 até 21/02/2017: 

das 08h30min às 11h30min e das 

13h30min às 16h30min. 

Viterbo de Oliveira, 3061, Área Rural 

- Vacaria/RS - CEP: 95200- 000  

E-mail: cgp@vacaria.ifrs.edu.br 

 

Leia-se:  

Local Setor e Horário Endereço, Telefone e E-mail 

Campus 

Vacaria 

Setor: Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas. Horário:  

Até o dia 10/02/2017: das 08h às 13:30h. 

A partir do dia 13/02/2017 até 23/02/2017: 

das 08h30min às 11h30min e das 

13h30min às 16h30min. 

Endereço: Estrada Municipal João 

Viterbo de Oliveira, 3061, Área Rural 

- Vacaria/RS - CEP: 95200- 000  

E-mail: cgp@vacaria.ifrs.edu.br 

 

Nesse mesmo Edital, no ANEXO II, do CRONOGRAMA, 

onde se lê: 

Realização das inscrições. 10/02/2017 a 23/02/2017 

Divulgação preliminar das inscrições. 23/02/2017 

Interposição de recursos das inscrições. 24/02/2017 

Homologação das inscrições. 27/02/2017 

Resultado preliminar da prova de títulos e divulgação dos 

candidatos classificados para a Prova de Desempenho 

Didático-pedagógico 

27/02/2017 

Interposição de recursos dos resultados da prova de títulos e 

da classificação para a Prova de Desempenho 

Didáticopedagógico preliminar 

28/02/2017 

Resultado final da prova de títulos e divulgação dos 

candidatos classificados para a Prova de Desempenho 

Didático-pedagógico 

01/03/2017 

Divulgação dos temas da prova didática e dos horários para 

a aplicação e realização das entrevistas. 

01/03/2017 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 

Aplicação da Prova de Desempenho Didático. 02/03/2017 

Publicação do resultado final e Homologação da 

classificação. 

03/03/2017 

Leia-se:  

Realização das inscrições. 10/02/2017 a 23/02/2017 

Divulgação preliminar das inscrições. 23/02/2017 

Interposição de recursos das inscrições. 24/02/2017 

Homologação das inscrições. 27/02/2017 

Resultado preliminar da prova de títulos e divulgação dos 

candidatos classificados para a Prova de Desempenho 

Didático-pedagógico 

27/02/2017 

Interposição de recursos dos resultados da prova de títulos e 

da classificação para a Prova de Desempenho 

Didáticopedagógico preliminar 

02/03/2017 

Resultado final da prova de títulos e divulgação dos 

candidatos classificados para a Prova de Desempenho 

Didático-pedagógico 

03/03/2017 

Divulgação dos temas da prova didática e dos horários para 

a aplicação e realização das entrevistas. 

03/03/2017 

Aplicação da Prova de Desempenho Didático. 06/03/2017 

Publicação do resultado final e Homologação da 

classificação. 

07/03/2017 

 

Vacaria, 21 de fevereiro de 2017. 

 

 

Gilberto Luíz Putti 

Diretor-Geral Pro-Tempore 

Portaria nº319 de março de 2014. 

 

 

 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 

 

2 CGP 

 

2.1 – CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

PCDP 000136/17 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (14/03/2017) Bento Gonçalves (14/03/2017) 

Bento Gonçalves (14/03/2017) Vacaria (14/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião da Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de 
Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRS 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000160/17 

Nome do Proposto: FRANCISCO JARI GALLIANO 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (07/03/2017) Bento Gonçalves (07/03/2017) 

Bento Gonçalves (07/03/2017) Vacaria (07/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita ao setor de Comunicação da Reitoria, para conhecimento de 
estrutura e equipe. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000161/17 – CANCELADA 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 

Vacaria (07/03/2017) Bento Gonçalves (07/03/2017) 

Bento Gonçalves (07/03/2017) Vacaria (07/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião comissão de catálogo de materiais 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000162/17 

Nome do Proposto: MICHAELA MEDIANEIRA PES SAMPAIO VIEIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (07/03/2017) Bento Gonçalves (07/03/2017) 

Bento Gonçalves (07/03/2017) Vacaria (07/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião comissão de catálogo de materiais 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000152/17 

Nome do Proposto: TAIANE DA SILVA BARTZ 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATÓRIO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (05/03/2017) Lages (10/03/2017) 

Lages (10/03/2017) Vacaria (10/03/2017) 

Descrição Motivo: Curso de Capacitação de Instrumentação para Laboratório do IFSC, Edital 
21/DEING/2017-1 

Valor das Diárias: 869,40 
 

PCDP 000151/17 

Nome do Proposto: TAIANE DA SILVA BARTZ 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATÓRIO 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (12/03/2017) Lages (17/03/2017) 

Lages (17/03/2017) Vacaria (17/03/2017) 

Descrição Motivo: Curso de Capacitação de Instrumentação para Laboratório do IFSC, Edital 
21/DEING/2017-1 

Valor das Diárias: 869,40 
 

PCDP 000153/17 - CANCELADA 

Nome do Proposto: TAIANE DA SILVA BARTZ 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATÓRIO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (19/03/2017) Lages (20/03/2017) 

Lages (20/03/2017) Vacaria (20/03/2017) 

Descrição Motivo: Curso de Capacitação de Instrumentação para Laboratório do IFSC, Edital 
21/DEING/2017-1 

Valor das Diárias: 244,68 
 

PCDP 000172/17 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (08/03/2017) Não -Me- Toque (08/03/2017) 

Não- Me- Toque (08/03/2017) Vacaria (08/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita Técnica- Expodireto Cotrijal com a turma do cursp Téc. em 
Agropecuária Integrado. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000170/17 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

19 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (08/03/2017) Não -Me- Toque (08/03/2017) 

Não- Me- Toque (08/03/2017) Vacaria (08/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita Técnica- Expodireto Cotrijal com a turma do cursp Téc. em 
Agropecuária Integrado. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000175/17 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (10/03/2017) Não -Me- Toque (10/03/2017) 

Não- Me- Toque (10/03/2017) Vacaria (10/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita Técnica- Expodireto Cotrijal com as turmas do curso Téc. em 
Agropecuária Conc./Subsequente 
e Subsequente 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000174/17 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- À Serviço 

Vacaria (10/03/2017) Não -Me- Toque (10/03/2017) 

Não- Me- Toque (10/03/2017) Vacaria (10/03/2017) 

Descrição Motivo: Visita Técnica- Expodireto Cotrijal com as turmas do curso Téc. em 
Agropecuária Conc./Subsequente 
e Subsequente 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

20 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 000176/17 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (07/03/2017) Osório (07/03/2017) 

Osório (07/03/2017) Vacaria (07/03/2017) 

Descrição Motivo: Reunião sobre EaD 

Valor das Diárias: 67,68 
 
 

2.2 – SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 
 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 23/01/2017 - 03/02/2017 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: TAIS BROCH 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2250613 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 



  

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

21 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Administração 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 106/2016 

Nome do ocupante Titular: GISELE BOECHEL 

Período do Afastamento e Substituição: 16/01/2017 - 29/01/2017 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

2.3 - FÉRIAS 

 

Fernando de Oliveira Leão 06/02/2017 a 12/02/2017 

José Edson Azevedoda Silva 06/02/2017 a 17/02/2017 

Lidiane Borges Dias de Moraes 07/02/2017 a 14/02/2017 

 


